Namun pada tahun 1966 ketika

diselenggarakan Kongres IPNU di Surabaya, IPNU resmi

melepaskan diri dari LP Ma’arif dan menjadi badan otonom

(banom) NU. Salah seorang pendiri IPNU adalah Prof. Dr.

KH. Tolchah Mansyur.

Ikatan Pelajar Nahdlatul Ulama (IPNU) didirikan pada

tanggal 20 Jumadil Akhir 1373 H, atau 24 Februari 1954 M,

ketika Kongres LP Ma’arif diadakan di Semarang. Sejak

berdirinya, IPNU menjadi bagian dari LP Ma’arif. Namun,

pada tahun 1966, saat Kongres IPNU di Surabaya, IPNU

resmi melepaskan diri dari LP Ma’arif dan menjadi badan

24Rofik Kamilun, Buku Saku IPNU IPPNU Provinsi Jawa Tengah,

yang melarang organisasi pelajar di sekolah selain OSIS.

Setelah jatuhnya Orde Baru, pada Kongres ke-14 di

Surabaya (18-22 Juni 2003), kepanjangan IPNU kembali

menjadi Ikatan Pelajar Nahdlatul Ulama, sesuai dengan

nama semula.

Sementara itu, Ikatan Pelajar Putri Nahdlatul Ulama

(IPPNU) didirikan pada tanggal 8 Rajab 1374 H, atau 2

Maret 1955 M, di Solo, Jawa Tengah. Salah satu pendirinya

adalah Ny. Umroh Mahfudzah. Sejak berdirinya, IPPNU

berada di bawah naungan LP Ma’arif. Namun, pada tahun

1966, melalui Kongres di Surabaya, IPPNU memutuskan

untuk berdiri sendiri sebagai badan otonom NU. Awalnya,